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A. RECENSEMENT

Les opérations du recensement cantonal, commencées le
3 janvier, ont été terminées fin septembre.

Comme d’habitude, nous avons procédé, sitot le recensement
des communes rurales terminé, 4 un second recensement
intercalaire pour atteindre tous les nouveaux habitants
arrivés aprés le premier passage régulier du recensement.,

Tout notre matériel de recensement a été mis en temps
utile a4 l'entiere disposition du Département des Finances
(Service des Impots). i

Le Bureau de recensement a été appelé en juillet a établir
une statistique des produits maraichers vendus sur les diflé-
rentes places de marché de I'agglomération, avec l'indication
de leur provenance.

En octobre, le Bureau de recensement a dft également
procéder a la préparation du recensement fédéral en fournis-
sant aux grandes communes la liste complete et par immeuble
de tous les titulaires de ménage.

(’est la premiere année, depuis que le Bureau de recense-
ment existe, que le nombre des renseignements fournis ou
demandés atteint le chiffre considérable de 200.000 .Cette
constatation confirme I'importance de ce Burean et les ser-
vices qu’il est appelé 4 rendre A toutes les administrations et
au public.

Voici ci-aprés la liste sommaire de ses travaux:

Tableau des principales opérations du Bureau de recensement

Bulletins de ménage recensés . . . . . . . . . . D8.847
Bulletins professionnels recensés. . . . . . . . . 21.198
Déclarations recues pour locataires . . . . . . . 18.888
Déclarations recues pour sous-locataires . . . . . 32.552
Fiches confectionnées pour répertoires . . . . . . 64.470

Pour le Département du Commerce et de I'Industrie:

Bulletins de mineurs et d’apprentis . . . . . . . 1.546
At esEd emand Ges i s e T S e 231
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Pour le Département des Finances el Contributions :

Bulletins remis pour le role des impots . . . . . 58.847
Changements divers transmis d’office . . . . . . 45.952
Recherches de renseignements pour impot de guerre  3.845
Recherches de renseignements pour impdot Lantonal 11.328
Enquétes demandées . . . . . . . . . . . . . . 92

Pour le Département de Justice, Police el Militaire:

Signalement de personnes non en regle avec leurs

papiers . . . e bt 4
Signalement de cluens sans medalll(, iR 125
Signalement de logeurs ou industriels sans autorl—

sation: .. 1.015
Signalement au Bureau de la protgc*mn dos mineurs 114
Signalement au Bureau militaire et changements

e b P R ) e ot ALY

Pour le Département de U Instruction publique :

Signalement d’enfants n’allant pas & I'école . . . 235
He,nselgnements fournis aux Cours prolessionnels .  1.546

Pour le Département de UlIntérieur el de UAgri-

culture:
Adresses el renseignements pour le role électoral 16.085
Enquétes demandées . . . . e v ey 18

Pour le Déparlement de I'Hygiéne, Assistance
publique el Assurances sociales:
Signalements divers . . . . . o .0 0 ce a e 97
Pour les Administrations fédérales, canlonales,
municipales, le Parquet el le public:
Renseignements fournis ou demandés . . . . . . 47.54
Le total général des renseignements fournis ou demandés
en*1930 s "élove a 201. 268, celui des enquétes a 341. En appli-
cation de la loi du 22 octobre 1888, 648 amendes ont éte
infligées pour omission ou retard de déclaration de change-
ment de domicile. Le produit de ces amendes s’est eleve a
- 3.167.55 et celui des taxes de renscignements fournis au
puhlic a fr, 6.539,—.

Recensement fédéral du 1¢r décembre 1930

Par arrété du 4 octobre 1930, le Département du Commerce
et de I'Industrie a été chargé de la surveillance générale du
recensement fédéral de la population du canton de Geneve,
qui a eu lieu le 1¢r décembre 1930 en exécution del’Ordonnance
du Conseil fédéral du 27 juin 1930.

Par ce méme arrété, le Conseil d’Etat a décidé d’allouer aux
communes, pour les opérations de ce recensement, une indem-
nité fixée &4 10 centimes par personne recensée, et il a autorisé
le Département de I'Instruction publique a réclamer le con-
cours du Corps enseignant pour P'exécution de I’'Ordonnance
fédérale précitée.

Un ecrédit de fr. 28.000,— a été ouvert au Département
du Commerce et de I'Industrie pour payer les frais occasionnés
par les opérations de ce recensement.

Les frais se sont élevés a fr. 19.981, dont fr. 17.593,10 ont
¢té versés aux communes pour indemnités.

Le Bureau fédéral de statistique a fait tenir directement

aux Autorités communales toutes les instructions, picces et

formulaires qui leur étaient nécessaires. Cette documentation
a été également remise au Département de 1'Instruction
publique, en vue de I'instruction & donuer aux éleves des ¢coles
primaires et secondaires sur la maniére de remplir exactement
les enveloppes de ménage et les bulletins individuels de re-
censement.

Le Bureau cantonal de recensement, chargé plus spéciale-
ment de coordonner I'organisation, le contréle et la récapitula-
tion, s’est employé & aider les communes dans lears opérations.
Des controles sur place et visites dans les mairies ont eu lieu

en temps utile; en outre, quelques communes ont fait appel
aux compétences du Directeur du Bureau de recensement

pour lUinstruction des agents recenseurs nommés par elles.

Un premier travail préparatoire établissant, par immeuble
distinct, la liste des ménages, a é¢té fait en octobre et ce relevé
a grandement facilité les administrations communales pour
la division de leur terrifoire en cercles de recensement.
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En géuéral, il faut reconnaitre que les communes se sont
acquitiées au mieux de leur tache.

Des premiers controles et travaux récapitulatifs, il est
résulté que ce recensement a mobilisé 705 agents recenseurs
lesquels ont étahli:

54.611 enveloppes de ménage;

171.873 bulletins individuels pour la population ayant
domicile effectif dans le Canton;

4.058 Dbulletins individuels pour la population dite de
passage.

Tout ce matériel de recensement, empaqueté par cercles de
recensement, communes et districts et comprenant 35 caisses
de 50 kilos chacune, a été expédié, dans les délais & I’ Autorite
fédérale.

B. StatistiQuE
(voir tableaux n° 1 4 5)

Par arrété du 27 février 1930, le Département du Commeree
et de I'Industrie a décidé de comprendre sous I'indication
« d’agglomération urbaine », en plus des communes de Genéve,
Plainpalais, Eaux-Vives, Petit-Saconnex et Carouge, la popula-
tion des communes de Lancy, Vernier et Chéne-Bougeries.

Il était en effet tout 1ud1que de ne pas laisser subsister plus
longtemps, dans le groupe des communes rurales, trois localités
importantes, situées a quelques kilometres seulement du centre
et dont la population est surtout composée de citadins.

I’année 1930 a été celle du Recensement fédéral décennal:
celad nous a permis de controler les chiffres cantonaux. Ces
derniers, qui procedent d’'une enquéte de six mois, arrivent
néanmoins, grice a de nouvelles méthodes d’élimination
compléte des doubles emplois, 4 un degré d’axactitude tel
qle la différence entre les deux rccensementb n’est que d’un
millier d’habitants.

Cette différence relativement faible provient du fait que le
recensement cantonal est effectué en partie dans la bonne
saison et par des agents stylés et de métier, tandis que le
recensement fédéral est établi sur un seul jour et en hiver;

e o

‘de plus, il réclame le concours d’'un nombreux personnel
‘d'occasion, dont une partie s’est révélée plus ou moins apte

a ce genre de travail.
Les chifires du recensement fédéral n’étant encore que pro-
visoires, nous ne prendrons en considération que les chifires

~du recensement cantonal qui font constater une pupulatmn

de 173.500 habitants, soit 3.342 de plus qu’en 1929 et prés
de 11.000 de plus qu’en 1925, année ou le chifire de la popula-

tion avait atteint son niveau le plus bas.

Une constatation importante des résultats de 1930 est arrét
de la diminution des étrangers, lesquels progressent au con-
fraire de 622 unités sur 'exercice de 1929,

Cette augmentation provient en partie sans doute du déve-

loppement des deux institutions internationales installées

a Genéve et de 'arrivée de quelques familles de nationalité
¢trangere.

Les Genevois et les Confédérés sont aussi en augmentation,
les premiers avec 754 personnes de plus qu’en 1929 et les
seconds avec prés de 2.000.

Il nous a paru intéressant, & I’oceasion d’une fin de décade,
de publier les chiffres de la population suisse et étrangére du
Canton de Genéve, depuis le milieu du siécle passé:

Années Pols):l‘ilseel:emn du :i;tn] I:??r].l;iggr%n du ;!(;ral
B0 .08 e 49.004 76.4 15.142 23,6
L 54.176 65,4 28.700 34.6
50 R e 53 .227 59,9 35.564 40,1
BB . 61.808 62 37.904 38
RRRLx ) 65.599 62,2 39.910 37,8
ROR= i 79.965 60,3 52.644 39.7
D 92.295 59.6 62.611 40,4
AR 118.396 69,1 53.013 30.9
1 131.438 75,8 42,062 24,9

En 50 ans environ, la population suisse a plus que doublé
tandis que la population étrangére, aprés avoir enregistré en
1913 le chiffre imposant de 72.000 habitants, n’en a maintenant
que 42.000, soit seulement 4.000 de plus qu’en 1880,



e

Les proportions en %, en 1930, entre la population de natio-
nalité suisse d’une part et la population étrangtre d’autre part,
sont 4 peu de chose prés pareilles & ce qu'elles étaient vers
1850 !

Tl en est tout autrement, par contre, pour la population
suisse formée en 1850 de 819, d’éléments genevois et de 199
de confédérés, alors qu'en 1930 nous ne possédons que le
269, de Genevois en face de 549, de Confédéres.

I.’¢eart de proportion entre ces deux époques est si grand
qu’il valait la peine de le mentionner. I1 est probable, lorsque
les chiffres définitifs du dernier recensement [édéral seront
connus, que le Canton de Genéve, comparativement aux
autres cantons suisses, détiendra le premier rang pour la pro-

portion des confédérés et le dernier pour celle des bourgeois «

domiciiiés dans leur canton d’origine.

Sinous nous reportons également & un demi-siécle en arriere,
la population du canton atteignait 100.000 habitants en
chiffres ronds.

Cette population de I'année 1880, comparée & celle de 1930,
élait la suivante sur chacun de nos territoires communaux:
Population
880 1930

50.043

Diflérence

50.670 + 627

Communes

Geneve .

Communes de la Rive droite:

Communes ISSDPopulatiorigm} Diftérence
Bollevareraserr o o i 336 613 R
(AR e e s 352 389 -+ 37
Collex-Bossy . . « . . . 459 A77 - 18
fardagny = iies o Sroaioti 650 679 A 24
Genthetll =0 0l . s 357 559 HES
LTINS e R e e 621 1.679 + 1.058
Breonyi s e brsiisal sl 482 937 + 435
DR 1) oo o oo e e 294 257 — 37
Grand-Saconnex . . . . . 642 1.167 =L 525
Petit-Saconnex 3.438 18.978 -+15.540
Satigny . S ) 1:857 + 148
AVIY 0 (1) P e m ek Pl o 730 2.924 4+ 2.194
Versoix . . 1.223 2.208 4+ - 985

Communes de la Rive gauche:

Communes

Aire-la-Ville . .
Anitres
Avully .
Avusy .
Bardonnex
Bernex . .
Carouge
Cartigny .
Chancy
Chéne-Bougeries
Chéne-Bourg
Choulex

Collonge—Bellcrivé

(Cologny
Confignon.
Corsier .
Eaux-Vives .
G i D
Hermance. .
Jussy. .
Laconnex
Lancy

Meinier
Onex . . S
Perly-Certoux .
Plainpalais .

Plan-les-Ouates

Presinge
Puplinge .
Soral

Thonex . .
Troinex.
Vandceuvres. .
Veyrier

~1

10,

Population

0 1930
221 167
346 389
334 330
447 356
699 695
931 1.153
.807 8.142
442 323
344 286
.220 3.428
.100 2.191
432 449
830 1.450
372 928
Sl 440
298 342
225 20.917
198 EE158
405 385
685 661
247 200
996 4.413
474 503
244 703
2T 355
740 35.153
856 1.322
326 246
258 253
280 271
616 1.169
339 615
57 766
696 1.449

Dillérence

— o

| [ ++++++++1 | ++ |

e
=

b4
43
4
91
6
292

P

5399

119
58

.208
.091

17
620
356
129

44

.692

40
20
21
47

417

29
459
78

413

466
80
B

9
223
276
195
753
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Pour le Canton, 'augmentation est de 759, pour la rive
droite de 1989, et pour la rive gauche de 1279%,.

Si nous séparons le canton en agglomération el en cam-
pagne, les totaux respectifs sont les suivants:

5 jPopulatior;an Différence
Agglomération. . . . . . 78.757 144.625 + 83,69,
Gampagne: & Sii ot S0 A 1 4 28.875 + 41,49,

Nos 48 communes différent sensiblement les unes des autres
quant a4 la marche progressive ou dégressive de leur popu-
lation en l'espace de 50 ans.

La commune de Genéve, par exemple, apres avoir aug-
menté de 13.000 habitants de 1880 & 1913, a reperdu au
cours de ces 17 dernieres années ce qu'elle avait gagné
auparavant en 33 ans. Les motifs de cette sensible augmenta-
tion, suivie d'un recul numérique de méme importance, ont
déja fait I'objet, en temps utile, de nombreuses explications,
aussi ne nous y arréterons-nous pas.

T.es sept autres communes composant l'agglomération
urbaine ont toutes vu leur population s’aceroitre, mais dans
des proportions variables. Il faut rechercher les causes de
ces inégalités dans leur distance du centre, mais surtout
dans la part petite ou grande du développement immobilier
urbain, dont chacune de ces 7 communes a bénéficié.

C’est la commune du Petit-Saconuex qui, proportionnelle-
ment, a le plus augmenté, 4529, puis celles de Lancy qui
a grandi de 3439, Vernier, 3009%,, Plainpalais, 2279%,, Eaux-
Vives, 1899, Chéne-Bougeries, 1809, et enfin Carouge, 40%,.

Pour compléter cette documentation rétrospective, signa-
lons que sur les 40 communes formant la campagne genevoise,
21 ont enregistré des augmentations de population, 11 sont
restées stationnaires ou 4 peu pres et 8 sont en recul.

Les résultals du recensement de 1930 sont contenus dans
différents tableaux récapitulatifs donnant, soit par commune
distincte, soit pour l'ensemble, la division de la population
par sexes, confessions, état civil, nationalite, ete., etc.

ot Ty

STATISTIQUE DES MARIAGES, NAISSANCES ET DECLES
(Voir tableaux n°s 6, 7 et 8)

Mariages. — Le tableau qui suit pour cette derniére
période décennale —- 1921-1930 — donne le mouvement
annuel d’accroissement ou de diminution du nombre des
mariages ainsi que la proportion par 1.000 habitants.

Proportion des mariages @ la population

Accroissement ou

& A e Mariages pour
Années Nombre absolu m:l;rgg;ﬁoggﬂs;}:-‘e 1000 habitgms
1930 1642 45 =68 9,4
1929 1574 4 141 9,2
1928 1433 -+ 306 8,6
1927 1403 4+ 99 8.5
1926 1304 —- 112 8

1925 1416 - 1 8.7
1924 1415 — 47 8,8
1923 1462 — 207 8,8
1922 1669 — 189 9,9
1921 1858 — 220 10,8

Il résulte des chifires ci-dessus, pour la période quinquen-
nale 1921-1925, un fléchissement du nombre des mariages,
suivi d’'une notable augmentation pour les quatre dernicres
années de la seconde période 1926-1930.

Le chilflre atteint en 1921 est le plus élevé de ce groupe
d’années et celui de 1926 le plus faible; ces oscillements
annuels du chifire des mariages marchent de pair, de facon
trés évidente, avec une diminution ou une augmentation
de la population.

Répartis par nationalité, selon l'origine de I'époux, les
mariages coutractés se subdivisent comme suit:
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Années Epoux genevois Epoux confédérés Epoux étrangers
1930 507 825 310
1929 531 762 281
1928 495 694 244
1927 483 644 276
1926 452 610 242
1925 502 628 286
1924 482 641 292
1923 489 641 332
1922 523 722 424
1921 524 855 479

Totaux: 4.988 7.022 3.166

Sur ce total de 15.176 conjoints masculins, le 339, étaient
citoyens genevois, le 469, ressortissants {’'un autre canton
suisse et le 219, étaient des étrangers a la Suisse.

Des 12.010 citoyens suisses, 8.880 ou le 749, ont épousé
des concitoyennes et 3.130 ou le 269, des étrangéres.

D’autre part, des 3.166 étrangers, 1.610 (a peu prés Ia
moiti¢) ont épousé des Suissesses et 1.556 des étrangéres.

Ainsi, par le mariage, 3.130 étrangéres ont acquis la natio-
nalité suisse et 1.610 Suissesses y ont renoncé en épousant
des étrangers.

Voici, pour compléler, les chiflres selon nos trois éléments
de population pour la totalité des mariages contractés de
1921 a 1930:

Ressortisants generots (masculins):
1.732 époux ont marié¢ des Genevoises,

1.811 » » confédérées,
1.445 » » étrangeres.

Ressortisants confédérés (masculins):
1.250 époux ont marié des Genevoises,
¢ 4.087 » » confédérées,
1.685 » » étrangéres.
Ressortissants étrangers (masculins):
634 époux ont marié des Genevoises,

976 » » confédérées,
1.556 » " étrangeres.

— 13 —

En ce qui concerne le sexe féminin, sur un total de 3.616
épouses d’origine genevoise avant leur mariage, 1.732 sont
restées Genevoises, 1.250 sont devenues Suissesses d'un autre
canton et 634 ont passé de la nationalité suisse & la nationalité
étrangére.

Sur 6.874 épouses Suissesses d’un autre canton, 4.087 ont
épousé des confédérés, 1811 sont devenues Genevoises el
976 ont perdu la nationalit¢ suisse pour acquérir la natio-
nalité étrangéere.

Enfin, des 4.686 épouses d’origine étrangere & la Suisse
(1.070 épouses de plus que les Genevoises), 1.506 se sont
mariées avec des compatriotes ou des ¢trangers d’autres
pays, 1.445 avee des Genevois et 1.685 avec des confédéres.
Les femmes genevoises ont fourni le 249, des épouses, les
conlédérées le 459, et les étrangtres le 319,.

Naissances. — Le nombre aniuel des naissances & Gentve,
pour I'anuée 1930, a suivi de pres celui de 1929, la diminution
constatée étant insignifiante.

Comme peur les mariages, voici ci-apres 1'état et le mou-
venient des naissances au cours de ces dix dernitres années
et leur proportion sur 1.000 personnes dela population totale:

Les naissances et leur proportion & la population

Accroissement ou Proportion pour

smet ] el el ool i
1930 1,960 i ) 11,3
1929 1.973 =1 1991 11,6
1928 1.752 — 7 10,5
1927 1.759 + B3 10,6
1926 1.696 — 21 10,4
1925 17T, ==aseb] 10,5
1924 1.778 -— 138 10,8
1923 1.916 —- 157 11,6
1922 2.073 —- 251 12,3
1921 2.324 -k 260 13,5

A partir de 1922, est survenue une diminution des naissances
®’abord rapide, puis peu & peu plus lente pour s'arréter en
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1927, si bien qu’en 1930 le chifire des naissances est revenu
presque pareil a celui de 1923.

En recherchant les causes de ces fluctuations, on peut les
attribuer en premiére ligne au mouvement correspondant
des mariages.

Notre natalité reste actuellement trés faible, comparative-
ment & ce qu’elle a été au cours de ce siecle; 'apercu ci-apres
permettra d’en juger les différents aspects.

Nombre moyen des naissances (naissances nivantes el mort-nés)
sur 1.000 personnes de la population tolale, calculé pour le
milieu de chacune des périodes décennales comprises entre les
années 1841 ef 1930.

Période 1921-1930 = 11,7
» 1911-1920 = 13,4
» 1901-1910 = 18,7
» 1891-1900 = 20,8
» 1881-1890 = 22,1
» 1871-1880 = 26,6
» 1861-1870 = 24,4
» 1851-1860 = 23,8
» 1841-1850 = 21,2

Le chillre des naissances (13.190) pour la période 1841-1850,
s'est trés rapidement élevé pour arriver a 25.170 de 1871 &
1880. Ce mouvement ascensionnel a été suivi d'une marche
descendante d’allure modérée au début, puis plus accentuee,
pour tomber enfin & la proportion la plus basse (décade
1921-1930).

Le chiffre des naissances, comparé 'un a 'autre pour les
deux décades extrémes (1841 a 1850 et 1921 a 1930), accuse
pour la période 1921-1930 une augmentation de naissances
de 489, tandis que I'augmentation de la population est de
1689.

Déces. — Le nombre des déces enregistrés en 1930 est & peu
prés le méme qu'en 1929 (2.208 contre 2.229 en 1929).

Pendant cette derniére décade, 21.751 déceés (sans les
mort-nés) se sont produits. En voici la répartition annuelle,
ainsi que le mouvement et la proportion pour 1.000 habitants:

Accroissement ou

amees  Distsurs Ao RIS,
1930 2.208 — 21 42
1929 2.229 -+ 120 13
1928 2.109 — 204 12,6
1927 2.313 4+ 199 14
1926 2.114 — 7 12,9
1925 2,121 — 110 13
1924 2.231 -+ 166 13,6
1923 2.065 — 101 12,5
1922 2.166 —= 29 12,9
1921 2.195 — 305 127

Pour cette décade, sauf exceptionnellement en 1921, la
proportion des déces est fortement déficitaire par rapport a
celle des naissances.

Le nombre moyen annuel des décés pour la période 1901-
1910 est de 2.482, pour celles de 1911-1920 de 2.503 et 1921-
1930 de 2.171.

Si I'année 1918 n’avait été marquée par une mortalité
intense, conséquence d’une épidémie de grippe, le total de
la période 1911-1920 serait bien inférieur & celui de la pré-
cédente (1901-1910).

En comparant la mortalité de la premitre et de la
troisieme décades, on constate que la mortalité a baissé
dans de sensibles proportions.

Cette baisse est encore plus frappante si I'on examine les
chiffres de décts de ces deux périodes décennales.

Nombre total des décédés, sans les mori-nés el les inconnus,
par classes d’dge

Classes d’age 1901-1910 Décadelgm_lgao Diflérence
1 an et au-dessous . 2.672 983 =— 1689
[y TB T ans b, 2 2.017 700 s L
R0 ans Nt oot 2.383 1523 — 860
S A 50 ans . . L . 4,949 3.732 — 1.217
BisA=60tans . o 3312 3.643 ol
BUNEEpIus Vet T 9.495 11.129 + 1.634

bR . o oo 21.710 —r 3118
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Dans la période 1921-1930, il est décédé 3.118 personnes
de moins qu'en 1901-1910, bien que la population se soit
accrue de 21.000 ames.

En ce qui concerne les quatre premieres classes d’dge, la
mortalité a diminué 4 chaque époque de la vie (5.083 déces
de moins), mais cette diminution est surtout sensible chez les
enfants de 1 an et au-dessous.

Comme corollaire de cette réduction de la mortalité dans
les quatre premiers groupes, un plus grand nombre de vivants
sont entrés dans les classes d'age supérieures, ce qui explique
I'augmentation des déces & partir de 51 ans (1.965 de plus).

STATISTIQUE DES VOYAGEURS DESCENDUS DANS LES HOTELS
(voir tableau n° 11)

Lle nombre des voyageurs et touristes descendus dans les
hotels et pensions, pendaut l'année 1930, accuse derechef
une progression qui est de 6.057 arrivées sur les chiffres
de 1929.

Cette augmentation aurait été plus considérable encore si
nous n’avions pas eu une saison estivale déplorable, pluvieuse
et froide, dont les elfets ont nui au mouvement touristique.

Depuis I'année 1922, grace aux déplacements internatio-
naux, & la stabilisation du change francais et aussi 4 la pro-
pagande judicieuse faite en faveur de Genéve par I’Associa-
tion des Inléréts de Genéve, une amélioration suivie s’est
manifestée.

Traduite, en chiflres, ces augmentations s’échelonnent ainsi
au cours de ces neuf derniéres années:

Période 1922 4 1923 augmentation de 6.923 arrivées
¢ 1923 a 1924 » 7911 »

» 1924 a 1925 » 17.437 »

» 1925 a 1926 » 4.504 »

» 1926 a4 1927 » 19.260 »

» 1927 a 1928 » 8.943 »

» 1928 a 1929 » 7.990 »

» 1929 a 1930 GoD) 6.057 »

— i

Le résullat du mouvement touristique de 1930 (180.000
arrivées) laisse maintenant loin derritére lui celui de exercice
de 1913, derniére année d’avant-guerre, avec 144.000 arrivées.

Le trafic voyageurs, complétement suspendu pendant les
années de guerre et d’aprés-guerre, est aujourd’hui I’objet
dans tous les pays qui nous avoisinent, d'une attention toute
particuliére.

Comparativement a I'année 1929, les contingents de voya-
geurs qui ont le plus augmenté sont, dans I’ordre respectif,
les Francais (6.580), les Suisses (3.288), les Italiens (1.020),
les Autrichiens (467) etc., ete.

Par contre, et cela ne surprendra personnes en raison de la
crise qui sévit en Amérique, il s’est produit un fléchissement
de 2.482 arrivées de voyageurs américains.

Voici le relevé mensuel des arrivées:

Mois 1929 1930 Diflérence

FARVIEr: o i S 7.368 8.855 -+ 1.487
i s S T e 6.353 7.820 + 1.467
VAT GL L o c i 14.518 13.636 — 882
RSVt O 13.198 13.661 + 463
MaTie e 14.861 14.188 — 673
NG L5 O e e 14.832 18.599 + 3.767
SRS e e e 24.536 22.206 —- 2.330
AV iy R el 28.749 29.323 + 574
Septembre . . . . 18.305 20.818 + 2513
Detobres =l 14.063 12.357° — 1.706
Novembre . . . . 9.941 10.516 -+ /75
Décembre . . . . 7.338 8.140 + 802
Totaux . . . . 174,062 180.119 + 6.057

Par trimestre, le mouvement des voyageurs est le suivant
(nous Pavons comparé a celui de 'année 1922 pour démontrer
son intéressant développement):

1922 1930 Différence
I8ctrimestrel . =i . 2 16:859 30.311 + 79 9,
ome PG e ks | 46.448 == b0
Jme e s L AT097 72:347 + 76 9
4me P R i 31.013 + 60 9
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Constatation qui a son intérét: I'augmentation des voya-
geurs suisses de 1922 a 1930 est de 449, et celle des voyageurs
étrangers de 1059%,.

Voici, pour terminer, quelle a été la répartition de la clien
tele hoteliére en 1930, classée par nationalité et par continents,
et ce qu’elle fut en 1929 (pour plus de détails, voir la récapi-
tulation générale, tableau n° 11).

. 1930 1929
IVioyageurs Susses, (e L n e D 65.094 61.806
» francaists oo o o 35.460 28.880

» allemands.” . = L ani 17.406 17.992

) anplais e sk el . 9.323 9.288

) italienseoks iy s 7.003 5.983

» dlautres pays .. o . 22.409 24.041
Totall Burope : + % s 156.756 147.990
peEAmerique - o e 20.548 23.030

0 SA ST R B e 2.140 2.391
AT o e 450 522

p. Australie . L. 211 121

» heimatloses . . . . 14 8
fPotaligenéralls = = sy 180.119 174.062

*  STATISTIQUE ELECTORALE

Le registre du corps électoral, arrété au 15 février 1930
(done presque au commencement de 'année), contient 40.274
inscriptions d’électeurs, contre 39.969 en mai 1929.

Depuis le 15 février 1930, il a été procédé, déduction faite
des radiations, 4 4.200 nouvelles inscriptions, ce qui donnait
un total d’électeurs de 44.061 pour l’élection cantonale du
12 décembre 1930.

La publication d'un registre des électeurs correspondant
a la période allant de décembre 1930 a février 1931 ne pou-
vant se faire avant le printemps 1931, nous avons été dans
I'obligation, pour ne pas étre privé de renseignements sur la
statistique électorale, de dépouiller le registre paru en février
1930.

=

Ce travail a permis de se rendre compte du renforcement
de la majorité du corps électoral détenue par les confédérés
depuis 1929. A ce sujet, constatons que la prédominance des
électeurs d’autres cantons a suivi depuis 30 ans une marche
ascensionnelle continue, puisqu’ils formaient en 1900 le 399,
du total et en 1930 le 50,49,

Numériquement, les chiflres absolus de ce contingent
d’électeurs répartis selon Iorigine sont les suivants, 4 30 ans
d’'intervalle; on pourra ainsi mieux se rendre compte du
mouvement d’afllux de nos confédérés et de Tatirait que
Genéve a exercé en particulier sur certains d’entre eux:

Electeurs 1900 1930 Différences
Beandois: N n Sl 3.333 5.858 -+ 2.525
BEENOIS~ .ol s 1.741 4.382 -+ 2.641
Fribourgeois. . . . . . 693 2.578 +-1.885
Neuchatelois. . . . . . 659 1.672 + 1.013
Welaisans o b e =i 444 1.077 + 633
rsoviens., L o e 388 866 4 478
ZRTICh OIS vt e 387 795 4+ 408
fieSsineis . Dol i et 363 531 + 168
R v s e s T 141 431 4 290
Sl 0TSt e = 138 377 + 239
[ERICErNOISIE o o s it 165 373 -+ 208
Solenrois™ < = il o 148 309 + 161
Thurgoviens. . . . . . 170 309 4+ 139
rISONSE i Sl s ma 113 197 + 84
Schafthousois . . . . . 86 186 -+ 100
Appenzellois. . . . . . 33 114 + 81
e WYtz 018 G S e 29 110 4+ 81
(FlaTonnais . owa e 23 59 4+ 36
Unterwaldiens. . . . . 13 34 -+ 21
Eanais,. .. - s oo 7 24 = ]
TRER G e e 18 28 + 10

Totaux. : - - 9.092 20.310 -+ 11.218

Voici, par ailleurs, la répartition des électeurs genevois et
confédérés pour les communes de I'agglomération urbaine,
les rives droite et gauche et pour I'ensemble du canton.
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Communes Genevois Confédéres Total

Geneve, arrondissement 1. 2.008 1.874 3.882
arrondissement 2. 1.042 1.825 2.867
arrondissement 3. . 2.269 3.085 5.304
PlaimpalaiSieis: s s aiar a3 180D 4.151 7.953
T bR R EREne 2.312 1.845 4.157
Petit-Saconnex, arrond. 1. 1.893 2.049 3.942
arrond,. 2. . 293 426 719

EaTou e e 868 868 1.736
Lancy, arrondissement 1 . . 240 171 411
arrondissement 2 . . 312 244 556
Chéne-Bougeries . . . . . . 395 260 655
Vernier, arrondissement 1. . 150 142 292
arrondissement 2. . 189 227 416
Bivesdrottes s o o iy 1155 1.464 2.619
Bive pauche s s o nid 3.036 1.679 4,715
Canton: 1930 .- . &' 19964 20.310  40.274
192901 = 252 5 191859 20.117  39.969

Différence: & s e o = 112 4 193 + 305

Les électeurs ont passé de 38.104 en 1920 4 36.524 en 1925,
pour remonter a 40.274 en 1930. Si nous nous reportons a
I'année 1925, qui a marque le fond de la dépression et par
conséquent le début de la reprise, I'augmentation des élec-
teurs en cing ans est de 4.000 environ.

STATISTIQUE DES LOYERS POUR LES APPARTEMENTS OCCUPES
de 3 et 4 piéces (cuisine comprise)
dans 'agglomération genevoise en 1930.

A la demande de I'Oflice fédéral du Travail, nous avons
proeédé & une nouvelle enquéte qui s’est étendue & la totalite
des logements de 3 et 4 piéces, depuis I'appartement ancien
et trés modeste jusqu'a I'appartement de luxe.

Pour chaque classe d’appartement, il a été établi divers

tableaux récapitulatifs indiquant le nombre de logements
occupés, groupés par échelons locatifs, le revenu total anmuel

il

de chaque catégorie, les prix moyens, ainsi que I'angmen-
tation des prix moyens en %. .

L’enquéte a porté sur 23.027 appartements, soit _14.01:‘2 de
3 pitces et 9.015 de 4 pitces, répartis en deux catégories: d'une
part, ceux situés dans les immeubles batis avant 1918 e,
d’autre part, les appartements situés dans les maisons cons-
truites postérieurement: la répartition est la suivante:

Logements de 3 piéces

situés dans des constructions antérieures a 1918 . . 12.25?_7
situés dans des constructions postérieures a4 1918 . . 1759
T otal i e s st s AL (]2

Logements de 4 picces

situés dans des constructions antérieures a 1918 . . 7.733
situés dans des constructions postérieures a 1918 . . 1.282
Rk alrane S et 9.015

Le nombre de logements occupés de 3 piéces situés dans
les constructions antérieures 4 1918 a diminué depuis lors,
par suite des démolitions, de 700 unités envirnn: .

Malgré cette diminution, il est intéressant d’établir une
comparaison des prix de loyer, afin de se rendre compte r‘{u
déplacement considérable qui s’est produit de 1918 a 1930
dans les prix de location.

Nombre de logements silués dans les immeubles
de construction antérieure ¢ 1918

3 piéces
Années
Prix de locations : 1918 1930 Dillérence :
Jusqu'a 700 fr.. . . . . . 12.864 5.166 —7.698
Pet701 39000 . i . 66 5.724 - r)():)Ej
e 901 4 1.000fr. . . . . 1 956 - 955
e 1,001 fr. et plus.. "= o . 0 411 L]

Potanx,. fo i 2031 12:957 — 674



Prix de locations :
Jusqu’a 800 fr.. . .
De 801 a 1.000 fr. .
De 1.001 &4 1.200 fr.
De 1.201 fr. et plus. .

Totaux .

T L e
4 pieces
Années
1918 1930 Différence ¢
6.933 1.859 —-5.074
726 2:333 -+ 1.607
67 1.981 + 1.914
21 1.560 -+ 1.539
7.747 7.733 — 4

Les prix ci-dessus représentent I'exacte évolution des prix
des loyers. Il y a 12 ans, nous possédions dans 1'aggloméra-
tion plus de 12.000 logements de 3 picces d’un prix allant
jusqu’a 700 fr. de location, tandis qu’actuellement nous n’en

comptons plus que 5.000.

Par contre, au lieu de 67 appartements d’un prix de loca-
tion supérieur 4 701 fr., c’est le nombre résultant de la sta-
tistique de 1918, nous en avons maintenant plus de 7.000.

Semblable constatation peut étre faite pour les apparte-
ments de 4 piéces dont les prix augmentent dans les mémes

proportions.

Les prix moyens, calculés sur I'ensemble des logements de

construction antérieure 4 l'année 1918, accusent derechef,

pour Iexercice 1930, une nouvelle augmentation.

Cette catégorie de logements étant exactement la méme

que celle de 1918, nous pouvons établir un tableau comparatif
{rés exact du prix moyen a cing époques diflérentes.

Prixz moyens calculés sur le nombre de logements occupés siluds
dans des immeubles de construction antérieure a 1918

Communes:
Gentve .
Plainpalais .
Eaux-Vives .
Pt-Saconnex.
Carouge.
Agglomérat. .

Année
1918

.415,—
441,—
438,—
479,—
315,—
429,—

3 picces
Année
1927
625,—
680,—
678,—
738,—
456,—
654,—

Année Année
1928 1929
644,— 666,—
699,— 716,—
695,— 719,—
759,— 781,—
474,— 489,—
673,— 693,—

Année
1930

679,—
734,—
734,—
792,—
507,—
709,—

Eonii

4 picces
Communes Aiei s e e
Gendve . . . fr.611,— 923,— 948.— 978,— 993,—
Plainpalais . » 585,— 900,— 926,— 947,— 971,—
Eaux-Vives . » 639,— 982,— 1001,— 1024,— 1040,—
Pt-Saconnex  » 651,— 1022,— 1034,— 1073,— 1086,—
Garouge. . . » 436,— 618,— 650,— 696,— 711,—
Agglomérat.. » 605,— 922,— 945,— 974,— 992,—

Les prix moyens ne sont pas identiques dans toutes les
communes; la variété dans les prix de location s’explique
par le licu, la situation et le quartier out se trouve I'apparte-
mént, et aussi par I'apport plus ou moins grand du contingent
de trés anciens et modestes appartements loués & des prix
trés bas.

11 faut, en eflet, tenir compte du fait que nous avons encore,
dans V'agglomération, plus de 3.000 logements de 3 pieces
d’un prix inférieur 4 601 fr. et un millier environ de 4 piéces
loués au-dessous de 701 Ir.

En ce qui concerne les prix moyens de I'agglomération, ils
seraient plus élevés si la commune de Carouge n’avait pas
été comprise.

L’augmentation des loyers en 9, par commune, de 1918 a
1930, est la suivante:

Communes 3 piéces 4 picces
Genéve . 63,6%, 62,59,
Plainpalais 66,49, 65,99,
Eaux-Vives . 67,59, 62,7%,
Petit-Saconnex. . 65.3%, 66,89,
Carouge. : 60,99, HAERTA
Agglomération. 65,29, 63,9%,

La valeur locative pour 'cnsemble de ces logements, tous
situés dans des immeubles construits antérieurement & 1918,
a passé de 1918 41930 de 10 4 16 millions de francs en chifires
ronds: en voici, d'ailleurs, le détail pour 1918 et les années
1927, 1928 et 1923.
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Valeur locative (en milliers de [rancs)

Agglomération
Année Année Anndé ¢
Appartements 1918 1027 T a5
3" pitces. % 5542 . 82320 8idb4 8441 8.688
4 piéces. . . 4.685 7.278  7.445 TH17 " T

Total. . = 10.227 15510 15899 15.958 16.36l]

La seconde partie de notre statistique des logements
est consacrée aux appartements nouveaux, soit ceux
des immeubles de¢ construction postérieure a 1918, Comme
nous 'avons déja dit, ¢’est en 1927 que nous avons commence
4 établir une distinction entre les anciens et les nouveaux
logements.

Aucune autorisation de construire n’ayant été sollicitée
en 1918, le point de départ est ainsi nettement déterminé.

Ces appartements nouveaux, qui étaient au nombre de
1.395 en 1927, s’élevent actuellement a 3.037, soit 1.755 de
3 pitces et 1.282 de 4 piéces.

Dans cette catégorie aussi, les prix de location sont des
plus variés; citons par exemple, au bas de I'échelle des prix,
les logements de la Société d’habitations salubres au chemin
Vermont, loués a raison de ir. 630,— les 3 pieces et [r. 800,—
les 4 pieces, et, au haut de U'échelle, 75 logements de 3 piéces
d’un prix supérieur a ir. 1.501,— et 101 de 4 pitces de plus
de fr. 2.001,—.

La répartition de cette catégorie de logements (ceux de 3 et
4 pitces réunis), par commmunes, s'établit comme suit pour les
quatre derniéres années:

GEnEVeEdi o e e L8 316 410 526 621
Plaifipalaiser o s fe 357 423 601 740
FEaux-Vives . . L 5. . 284 402 462 607
Petit-Saconnex. . . . . 426 612 871 1.019
Gamonpedera il il 12 21 48 50

IEotalye =l 1.395 1.871 2.508 3.037

— 95 —
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Les chiffres ci-dessus ne comprennent que les appartements
occupés; leur progression est rapide, due aux exigences de
la population en matiere de confort dans I’habitation.

Voici la statistique des prix moyens de ces appartements
nouveaux; il n’est pas inutile de rappeler qu’ils sont, en
général, inférieurs aux prix demandés pour les logements de
cette catégorie en raison de l'apport d’appartements loués
meilleur marché- et situés dans des immeubles édifiés par
I'édilits.

Prix moyens
a)y 3 picces

Eomer e SOEES BHE E e S
Geneve . e e R e E e R ke
Plainpalais . . . » 999,— 1.007,— 1.011,— 1.055,—
Baux-Vives.. . . » 1.291,— 1.233,—. 1.258,— 1.278,—
Petit-Saconnex. . » 1.108,— 1.128,— 1.165,— 1.166,—
Garouge. . w . s o 1OH0.— 1.050,— 1.023,— 1.023,—

Agglomération. . » 1.103,— 1.129,— 1.143,— 1.164,—

b) 4 ])iéces

Communes A iR
Gentve . . . . . fr. 1.540,— - 1.572,— 1.580,— 1.602,—
Plainpalais . . . » 1524~ 1.542— 1.556¢,— 1.585,—
Eaux-Vives . . . » 1593,— 1.593— 1.702,— 1.807,—
Petit-Saconnex. . » 1.300— 1.372,— 1.451,— 1 464, —
Carouge. . ., - » 1.360,— 1.316,— 1.346,— 1.358,—
Agglomération. . » 1.487,— 1.505,— 1.545,— 1.596,—

Ces prix moyens difterent aussi d'une commune a I'autre;
les prix maxima sont formés par la commune des Eaux-Vives,
alors que Carouge détient les prix minima.

Les 3.037 appartements nouveaux occupés en 1930 donnent
un rendement anuel de fr. 4.089.450,—; ce rendement n’était
que de fr. 3.286.800,— en 1929 (2.508 appartements), de
fr. 2.399.450,— en 1928 (1.871 appartements) el de fr.
1.767.050,— en 1927 (1.395 appartements).
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11 nous reste a4 exposer la situation d’ensemble pour la
totalité des logements (anciens et nouveaux réunis); nous la
donnons ci-aprés comme nous 'avons fait ces années précé-
dentes. Toutefois, par souci d’exactitude, il est nécessaire
de rappeler que la hausse du « prix moyen » pour la totalité
des logements ne résulte pas seulement de 'augmentation des
loyers pour les logements situés dans les immeubles de cons-
truction antérieure a 1918, mais aussi de I'appoint toujours
plus grand des appartements nouveaux loués a des prix plus
élevés que les anciens.

Tolalité des logements (anciens el nouveausm)

3 piéces
Echelons locatifs Afgi%e Aﬂ;é‘:]e Différence
Jusqu’a 500 fr. . 9.526 1.853 — 7.673
DeshilFai700 e . s 3.338 3.325 — 13
De 7014 900 dr- o o 66 5.839 S
Jye=9 01N SR OOt Fo 1 1.260 -+ 11259
De 1001 rCet pluse. - 0 1.735 4 1:735
12.951 14.012 -+ 1.081

4 picces
Tchelons locatifs ‘T&%c ‘A‘]'E')",‘;‘E",“ Différence
Jusqu’a 800 fr. . 6.933 1.875 —5.058
e 801 a 000 25 s 726 2.345 -+ 1.619
[l 001531900 frod oo s 67 2.136 -+ 2.069
Bell 201414000 o 17 1.284 + 1.267
De 1.401 4 1.600 fr.. . .-- 4 648 - 644
De 1.601 ebiplus., - wic o 0 727 + 727
7.747 9.015 -+ 1.268

e
Priz moyens pour 3 piéces
 Communes e e e
Genéve . frdls —— 669, — 698 — 20—
Plainpalais . AT 76— A0 " 76D, —
Eaux-Vives . ’ » 438, — 7hd—  787,— 812, —
Petit-Saconnex. . » 479,— 839,— 888,— 908,—
(arouge. « o . oy 315,— H479,— B01,— -519,—
Agglomération. . . . » 420,— 710,— 741,— 766,—
Prixz moyens pour 4 piéces
Communes ,}?\3570 A]z;;_};e A;gg}f "&'Sﬁ%”
Geneve . fr.611,— 979,— 1.015,—- 1.033,—
Plainpalais . » 58h,— 983,— 1.025,— 1.071,—

Eaux-Vives .
Petit-Saconnex. .

639,— 1.071,— 1.114,—- 1.187,—
651,— 1.092,— 1.172,— 1.190,—

Carouge. : » 436,— 674,— 740,— 759,—
Agglomération. » 605,— 962,— 1.042— 1.078,—
Augmentation en 9, de 1918 @ 1939

Communes 3 piéces 4 piéces
Gentve . 73,4% (E) 8
Plainpalais . . 73,4% 8371 0%
Eaux-Vives . 85,32, 85,7%,
Petit-Saconnex. . 80,50/ 82,7%,
Earouge: . 64,79, Tor
Agglomération. 78,5%, T80

Valeur localive, 3 piéces

Année 1918.
» 1928.
» 1929.
» 1930.

fr.  5.542.850,—
» 9.706.556,—
»  10.118.050,—
» - 10.732.100,—-

Valeur localive, 4 piices

1918.
W 1928.
» 1929.
» 1930.

fr.  1.685.650,—
> 8.592.700,—
»  9.127.250,—
»  9.718.750,—
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N.B. -~ Il reste entendu que les prix moyens de Genéve
ne peuvent étre comparés a ceux d’autres villes suisses,
altendu que la statistique des loyers de ces villes ne s'¢lend
pas comme a4 Geneve 4 'ensemble des logements.

STATISTIQUE DES APPARTEMENTS VACANTS EN 1930

Le relevé des appartements vacants a été effectué dans le
premier semestre de I'année.

Comme ces années précédentes, nous avons compris dans
la statistique des vacants les appartements situés dans les
constructions nouvellement terminées, ou prés de Uétre, ainsi
que dans les immeubles inachevés, mais sous toit.

Cette dernitre catégoric d’appartements a révélé quil
pourra étre offert sous peu au public un contingent important
de nouveaux logements, au total 626, lesquels sont répartis
de la maniére suivante sur le territoire de 'agglomération:

Nouveaux logements

Commune de Genéve. . ... . . . 132
» de Plainpalais. . . . . 136

» des Eaux-Vives . . . . 298

» du Petit-Saconnex . . . 130

» tlen GaTon g eSS S —
Potal e asnlae 626

Voici maintenant la division de ces logements groupés
selon le nombre des pieces et le prix approximatif de location:

74 appart. de 2 pieces variant de fr. 900,— & 1.200,—
» 2

192° 3 » » » 1.200,— a 1.800,—
175 » 4 » » » 1.500,—- a 2.500,—
132 » 5 » » VL7003 3 500
38 » 6 ) » » 2.500,— & 3.500,—
611

S () ey

A ce chiffre de 611 logements nouveaux, il convient d’ajouter
15 appartements de trés grand luxe (1 de 5 piéces, 8 de 6 pieces
et 6§ de 7 pieces) situés au quai Wilson et au quai des Eaux-
Vives, qui seront loués a raison de 1.000 fr. la picce.

Le second groupe d’appartements vacants dans l'agglo-
mération concerne les vacances dans les immeubles de cons-
truction antérieure a 1929.

Leur chiflre est inférieur & celui de I’année dernitre et cette
diminution résulte en partie du fait que nous n’avons pas pris
en considération les nombreux vacants dans le quadrilatére rue
du Temple numéros impairs, rue du Seujet et quai Turettini,
puisque la démolition de tout ce groupe d'immeubles est
en cours d’exécution.

Malgré cette diminution, il y a dans cette catégorie de
vacants bon nombre de logements inoceupés depuis fort long-
temps, en raison de leur état plus ou moins complet de
veétusté,

Ce qui frappe dans la statistique des vacants, c¢’est que le
nombre d’appartements nouveaux — soit ceux des immeubles
construits en 1930 — qui incessamment seront offerts, est
plus élevé que celui des appartements situés dans les im-
meubles construits antérieurement a 1930; en voici d’ailieurs
la comparaison:

Communes nou v:}ali}].\? s n-lae:\‘(t :(‘ ns
Ville de Genéve'. ... . . = + 132 162
Plainpalais 136 89
EauxsVaves aen . s 228 69
Petit-Saconnex. . . . .. .+ 130 51
CATDUT L e dr oo e 63

oAl st e ke 29k 437

En résumé, il résulte des chiflres ci-dessus que la situation
immobiliére, en ce qui concerne les appartements disponibles,
est normale pour une agglemération comprenant plus de
43.000 ménages.

Constatons, d’autre part, que le nombre des ménages aug-
mentant sans arrét, il s’ensuit une diminution du nombre
des vacants.
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 La gréle a sévi dans de nombreuses réegions et tont parti-
J : A s culitrement dans le Mandement. La commune de Dardagny,
QUMPLEnLSE :v,emestrf: _de .19?015351- les-logaments S notamment, parait comme la plus fortement atteinte, =
la construction antérieure a 1929. L'assurance contre la gréle a compensé les pertes dans une
certaine mesure, mais il y a lieu de signaler que de trop nom-
breux viticulteurs s’assurent encore d’une lacon insuffisante;
que d’autres, une minorité il est vrai, ne s’assurent pas du
fout. Iy ali un détaut de prévoyance donf une année comme

Appartements de .

Valeur I.g;)cative Dl P2 Pl AP Bip L B DY '.71';.':t ?)Ill’lls'r
Jusqu'a 100 fr. . d

De 101 a 200fr. 34 13

De 201 a 300fr. 9 Gelle de 1930 souligne toute la néfaste importance.

el (301204004, 12098 16 -l S— — S A raison des circonstances climatiques et des orages de

De-A01ch. 000 8r. 0 A7 21 1l - — ) it giele, les bois sont mal aofités. On peut donc d’ores et déja

De; oS nib00 e Camr A5 -5 30 Ll — S el fecommander de ne pas tailler long. La prise de greffons sur

Dedis0Lia 700 et s Qe mdi =g 65 bois pour la reconstitution du vignoble reste aléatoire.

De 701 & 800fr. — 2 11 9 1 — — — .

De 801 a 900fr. — 1 11 6 1 — — —

De 901 a 1.000fr. — — 6 12 6 1 —_ — =

IhesE 001 a1 00— == SRR ] e g S

De 1.501 & 2.000 fr. — — — 10 lz 7 2es

Deta a2, 00000 5 i e 2 1 o B Les tableaux de statistique ci-aprés sont annexés au pré-

De 2501 & 3.000fr. — — — — — 1 2 é ‘sent rapport:

De 3.001 et plus... — — — — SR J IS piiation du canton de e
Totanx v s B0 12 94 174 Co52 40| e 43,.

2. Statistique générale de la population en 1930, d’aprés les
nationalités, les meénages, 'état civil et les confessions

3 Répartition de la population du canton de Genéve en 9/,

Population par arrondissements.

Mouvement de la population genevoise d’aprés les nais-

sances, déces et naturalisations.

Naissauces, mariages et déces en 1930.

Naissances, mariages et déces répartis par nalionalité.

Répartition des déceés d’apres I'dge.

Naturalisations en 1930.

. Statistique vinicole.

Mouvement des vovageurs descendus dans les hétels.

STATISTIQUE VINICOLE
(voir tableau n° 10)

Le Département de 1’Agriculture présente & ce sujet les .
observations suivantes: 1

I’annde 1930 peat étre qualifiee de désastreuse au point
de vue agricole aussi bien qu'au peint de vue viticole.

Elle a été caractérisée par une humidité constante et une .
température basse pendant toute la période de vegé‘tanon.-l

Des inondations dans diverses cultures et des ravinemei
en de nombreux points du vignoble ont causé des dég
assez considérables. .

La lutte contre le mildiou a été extrémement dlfhglle
les sulfatages ont atteint le nomhre de 8 4 10. Mz_algre cela,
tout défaut de soudure entre les traitements a permis le déve
loppement instantané de la maladie.

78
5,
6.
8.
9.
0,
]l

N.B. — Au sujet de la statistique de la nouvelle construc-
Hion, établie jusqu’ici par le Bureau de statistique, consulter
ement la statistique des travaux du batiment 4 Genéve

930 qui figure dans la partie du rapport relative au Dépar-
fement des Travaux publics.



Tableau N° 4

Population de 1930 comparée a celle de 1929,
sirtecant la division administrative en trois urrondissements.

Genevois Conflédérés Etrangers ToraL
Compa-
Arrondissemenis rm?gr;g de
i \ )1
1930 1939 1930 1929 1931 1929 1930 1929 avec 1930

Ville de Genéve . | 15808 | 15934 |21969 | 21662 | 12893 | 13079 | 50670/ 50670 — —
Rive droile .| 11435 | 11021 [ 14926 [14547 | 5863 | 5712 32221(31280 |+ 944
Rive gauche 533811 33345 [ 33489 { 32200 | 23306 | 22654 | 9U606/ 88208 |+ 2398

Toraux . |61054 (60300 | 70384 | 68418 | 42062 | 41440 [173500[170158|4 3342

Les Genevois forment le 351° °/oo de la population ; les Confédérés, le 4057%/oo
les étrangers, le 24214 %/go.

Les chilfres de 1929, dans I'ordre qui précede, étaient de 354* °/oo, 402 /oo,




Tableaw N° 1

156 bis Bureawx de Statistique et de recensement.

Tableau comparatif de la population du canton de Genéve en 1929 et 1930

)
o

4 iy - DIFFERENCE | Nombre de ménages
COR’INIUNES Genevois Confédérés Etrangers Totanx avee 1920 e
1930 i 1929 | 1930 { 1020 | 4030 | 4920 | 1930 1929 | en plus \en moins | 4930 | 1929
Y] X g 5
. Gendve . . . . - J15.808]15.934]21 96921 .662!12.89313.074] 50.670| B0.670] - — | 16.63% | 16.647
9. Plainpalais o1 89211 461(14.293(14 008| 9 268| 9.117| 35 183 84.586] 567 | — | 11.566 | 11.390
3. Eaux-Vives . . . .| 7.267| 7.101| 7.128| 6.%13| 6.527, 6.247| 20.917| 20164 756 | — | 6.90% [ 6.727
4. Petit-Saconnex . . .| 6.731| 6.438! 8.831| 8.468| 3 416] 3 222| 18.978| 48.428| &0 [ — | 5 893 | B 6B
b. Carouge. . . . . - 9,796 2.760] 3,022 2.838| 3 524] 3,348 S.142| 7.936| 206 | — | 2.541 | 2.499
G Ay [ S i 1.880] 1.894] 1.691 1.564| 873 858 4.413] 4 23] 170 | — | 1.200 | 1.447
7. Vernier . . . . . .| 1.140| 1.066] 1.292| 1.272| 492 507| 2.924| 2.8a5| 79| — 821 793
8. Chene-Bougeries . .| 1.403| 1.374) 1(268| 1.245| 757 692 3.428 8 311| 147 | — 873 877
Agglomération urbaine. |48 . 58747 95850 489|57.860(36.549(36 062144, 625/141 . 880/2.745 | — | 46.433 | 45 735
]
e 195| 13s| 28] as| 47 a| ae1} 480 — | 18 53 36
A TIOECER LR 167 133] 160 454, 62| 62| 389 869 20| — 123 192
e ﬁ"““y ------ 178]  170| 110] 121" 49| 44| 830} 839 — 9 89 90
o B"“BY 913 208 97| 98] 48] 34 356 38 4 - 108 108
S noxdoonex. . 373 ssel 477 aas| 444] 180] 98| 664l 20| — 205 901
i Be_e"“e- Al s6al 167l =289l esgl  4s7[ 3y 613 603 8| — 139 134
16 Ge‘;'.e" ----- 716 684|289 278] 148| 4162| 1183 1424 29| — 977 971
b ilaigey. 194 193] 110 116| 19( 20 323 32| — 6 95 93
ol L R g6| 92| 248| ‘eme| 48| | 389 407 —| 18 121 117
i ‘dl"}““YB ----- 119 493 4331 420| 85| 83 286  276] 10| — 79 78
501 G‘“'f' Oure, 850 834| 723| 706] 618 96| 2191| * 2136| 5B — 6935 670
«-Ghonlex., . . 949| 9238| 148] 39| 3w B8]  449] - 485 14| — 123 121
2. Collex-Bossy . . 197 190] 222| 221| s8] es| 477 480 — 3 129 117
22. Collonge-Bellerive 57| esa| 471 487 829 s03| aaB0| a4l 36| — 403 399
gg Cologny. . . . 375\ - 389| 871|384 176 132 928] 878 B6| .— 990 213
24 Confignon . . . . | gzl ass| 424 os 65l 7mal b0l mal 96| — 128 191
% ](3"“““ ------ 142 149|117 107 88| 78| 32l 321 18| — i 09
2*’- ,‘"dlagaly ----- 953 243 308 817| 418] 136] .679 698 — 19 170 179
o 192| 207| 289| 9s4| 78| 93| mB9| msal — | 9B 160 160
o BF e o 69 69| 88| 94 1 al " BBl geg] = 9 37 39
39. Ile‘rmaute. Tk 264 266 60 64 61 T4 383 a4 — 14 120 114
e : 958 oea| 321| 310 89 93| . 661 667 — B 158 160
L. Laconnex . . o4l 9ol 69 m1| 87| s9| '-200] 89 41| — 58 57
32. Meinier . . . . . . 930 294 193] 18e| 80| 77| 508l 488 20| — 1138 111
R 67| 66| 761 734 854] 350 4679] 1630 20| — 415 113
e OWex o o s e 308| 304| 280) 17| 445 114| 708 - 603 98| — 187 174
8. Perly-Certoux . . .| jesl 478 129 14| 69| e8| 338 seo| — | B 91 99
;5- Plan-les-Ouates. . .| gs3l 24| 406| 364] 273| <266| 1322] 41238! 68| — 371 362
7. Pregoy . . . . . 998| 289| 507 19| 132 440 937 om| — & 974 965
jrasreainge. ;. o1| 88| 4102| 108 - 33| ms| oae| 94| 42| — 63 ps
Earpinge - L ey 198| 496] A et| B4l el o3 2s8] 7| — 69 ps
Bl e 110 11s| 123 128 24l 20| 257 264 — 7 63 64
n Graud-Saconnex . .| 493|453 440 410| 234] 204| A167] 4076] 91| — 305 291
o watigny , . . - 516 500| 598| 630 246] 238 4357l 1368] — 11 3317 241
43. Soral . . . . . .. T ] I . I T T T = 4 79 75
4:}- Thovex . . . . . . 484  as8| 421 428) 264 - 242| 1469) 1153 16 — 397 327
45. Troinex . . . . . 94| 273] 491 184 143 139 645 98| 19| — 156 151
46.. Vandosuyres . . 02| o3 318| 207 146 4128|766 727 89| — 187 186
47. \rersr.nx. o (i 675 688] 1024 1024 BOY| 522| 2208 2234 — 26 584 584
48. Veyrier . . . . . - 796 774 886|886 267 954 1449 418384 63| — 357 35y
-00"‘1“”“'f5 RURALES. . . -l19 s67]12.342[10.895/10.558] b.513) 5.878| 28, 875 28.278| 774 | 177 7.748 | 7.698
AGGLOMERATION . . . . . 48. 88747, 958[59. 489|57. 86036 . 549(36. 062|144, 625|141 .880] 2748 | — | 46.433 | 45.785
Total du Canton. . -\g) o54160.300(70. 38468 . 418142, 062|41.450(178. 500(170.458| 8549 | 477 | 54,481 | 53873 |
Augmentation totale 3349 b=
Augmentation des ménages : 808. — Moyenne d’habitants par ménage : 3,2
La répartition confessionnelle est la suivante :
Protestants | Catholiques Cultes divers
Années — e m— —— T —— T —
Genevois |Confédérés| Etrangers | Genevois |Confédérés | Etrangers | Genevois |Confédérés | Etrangers Natit
Kt
1929 | 86.483 | 47.814 | 7.338 | 22.794 | 20.042 | $1.204 | 4.393 562 | 2.898
1930 | 36.488 | 48.704 | 7.7718 | 28.985 | 21.445 [ 81.9292 | 1.381 565 | 2,092
+ 9285 [+ 890|+440 SERET R e SR I R TR e

Répartition des Etrangers par nallunﬁtﬂs

Europe

Afrique

Amérique

|

[-AThanie s,
| Allemagnes . .
[ Aniirichie SR S
{ Beleiques S8 N
Bulgarie
Danemark
Espagne
Etats Baltes . . . .
‘| Einlande
France

{ Hongrie
| Ttalie .
Lichtenstein . . , .

| Brdsil
| - Cania e

| Guatenmala, . . . .

Luxembourg . . . .
INORYEDe A,
Pologne. .. .

§ Portugal.

. Roumanie
= Russie ol S
B Sudde o
[ Tehéco-Stovaquie. .
d Tarqoie S
& Ukraine
! Yougo-Slavie. .

s Egyples o o v ol
| Etats divers . . . .

930 o 4920

3
8239] 2946
478 8u1
202 206
155] 431

88

1@— Argenting
[+ B0 Hyig SRt

Gl .

Colombie. . . . . .
Cogla-Ries. . . . .
Cubis 5 ey s
Equatear. . . . . .
Eml&uﬂiﬁ- e

......

B O
San-Salvador. . . .
Uruguay
Venezuela

Australie Etats divers 8| 10

e v o e 39 39

Torar 42 062]41.440

otestants | Catholigues (Cultes divers
85,142 44350 1.946
7.718 31292 2.992
192,920 | 75.642 4.938
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STATISTIOUE GENERALE DE LA POPULATION DU CANTON DE GENEVE EN 1930

Tableaw N° 2 d’aprés les nationalités, les ménages, I’état civil et les confessions.
Protestants Catholiques Cultes divers I
Hommes | Femmes Totaux
Hommes| Femmes [ Hommes| Femmes | Hommes| Femmes
( Mariés . . . . . 14754 | 14786 | 8906 8659 5423 5807 25 320 | 29540
S Célibataires . . . 5061 6361 2865 402 2058 2450 138 109 11422
Genevois Vonis sty e 1153 4685 684 2740 L 1809 2% 76 5838
| Divorcés . . . . 504 | 1108 8 739 1t 37 15 2 1612
| Mineurs. . . . . 6619 | 6023 | 382 370 2662 233 152 20 | 12642
Tola [ 5 Qe R 2809] 32963 16628 19810 10729 12506 734 647 6‘] 054
‘ ((iMaries:' . - 5o . 14061 14121 10037 9512 3873 4461 149 448 28182
' s Célibataires . . . 8676 10469 5043 7425 2723 2999 50 45 19145
| Confédérés Veuls: e » o v 816 | 3130 590 2264 22 836 ‘ 30 3946 ||
( Divorcés . . . . 603 1256 440 882 100 361 7 13 1859
Mineurs. . . . . 8041 9211 5459 6182 2519 2069 69 0 17252
Totaux . . . . 32197 | 38187 22439 26265 9489 11626 269 206 70384
( Mariés . . . .. 8356 8585 16941
Etrangers . %gi{:lg:\lalres SR 4??} ggg?i 1966 4076 10964 14309 4477 1422 %ggg
| Divorcés . .. . 153 457 610
| Mineurs. . . . . 3993 | 4455 4736 6019 3 8448
Totaux . . & .: 18100 23962 7778 31202 2002 42062 I
Bopulatien totale. . . . % o v . 78388 | 95112 92920 75062 4938 173500
Récapitulation et comparaison avee 1929
Population Population Total Population :
genevoise confédérée population suisse étrangere Fxhgeperal
T 61054 70384 131438 42062 173500 |
RPN D A N 60300 68418 128718 k40 170158
INFETENCE v 2 e o = i + 754 + 1966 -+ 2720 + 622 + 3342
IMBHEEEE o o e 5 el etes 21763 19589 41352 12829 54181
|
Répartition des étrangers par nationalités
Nations M¢nages | Hommes | Femmes | Mineurs Tglga:ﬂx T;";:,';x Différences Répartition générale
*ifi']ique ..... 11 31 20 16 67 78 [— 111
Erarisiie m s S — 1 — 2 3 fll=s
Allemagne. . . . 648 | 913 | 1732 | 594 | 3239 | a0 |+ 293 1929 | 1930 | piterences
*Amérique . . . . 179 196 294 263 753 661 [ 92
ERTEME 66 137 100 128 365 203 [ 72
Australie . . . . 2 1 3 4 8 10/ [—2
Autriche. . . . . 81 140 | 246 87| 473| m |+ 82 Genéve 50670 | 50670 -
Belgique. . . . . 95 96 139 57 292 200 [— 4 : :
T P —— 25 31 3 31 155 it [f 24 Plainpalais 34586 | 35153 |4 567
Danemark . . . . 25 40 37 28| 105 8 |4+ 17| Eaux-Vives 20161 | 20917 |4+ 756
Espagne. . . . . 64 106 86 87| 219 a4 |4 25
Etats Baltes . . . 23| 38 44 16| 98| um |- 5| PtSaconnex | 18128 | 18978 |4 850
Finlande . . . . . 8 9 16 3 28 B+ S .
France . . . . . 6223 | 5502 | o468 | 3364 | 18424 | 1w |—240| Garouse R e
Grande-Bretagne . 452 | 363 | 687 283 | 1333 | H4aiiH=E6 Lancy 4243 4413 |4 170
Grege . 2 ity 36 59 50 35| 144 | % |4 8 iz I
Hollande . . . . 117 | 120| 180 126 | 426| sw |+ 36 Vernier 2845 | 2924 |+ 79
Hongrie... .. . . . 34 81 59 27 167 75— 8| o
fhalie 4024 | 5162 | 5167 | 2725 | 13054 || wmia (WA |Phéne Bougeried 3311 3428 | 117
Lichtenstein . . . 3 4 3 — 7 w|l— 3 Total 141880 | 144625 |+ 2745
Luxembourg. . . 17 22 16 13 51 L ?, de I'agglomeration
Norvege. . . . . 8 8 20 8 36 W |4+ 1
Pologne . . . . . 135 | 208 | 220 104 541 | s |4 f1| Bivegauche | 17971 | 18553 4~ 582
Portugal. . . . . 7 12 14 13| 39 28 | | (communes ruraies)
Roumanie . . . . 45 77 78 38 193 e (4 47 b y
Russie . . . .. 270 | 206 | 389 | 180 | 865| s [~ 20| Rivedroite | 10307 | 10322 |+ 15
Suedes. o o = . s 21 24 38 20 82 ESIN=ENG S (communes ruraies)
Tchéco-Slovaquie. 83 100 147 65 312 36 (+ 26
Tivauio L Ul 71 108 113 80 301 2 = | Total Canton | 170138 | 173500 |+ 3342
Ukrainelsdae 6 7 6 8 21 2 |— 2
Yougo-Slavie . . 39 58 67 37 162 us |4+ 14
Heimatloses . . . 11 17 16 6 39 39 -
Totaux. . . . | 12829 | 14107 | 19507 | 8448 | 42062 | stséo |4 622
* Pour le détail de ces nationalités, voir le tableau n? 4.
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REPARTITION DE LA POPULATION

du Canton de Genéve en °/o
Tableaw N° 3

\
COMMUNES ‘ Genevois Confédérés | Etrangers
AeiGENBYR R 8120/, 433 9/, 2689/,
2 Plainpalais . . . . 38 » 406 » 264 »
3 Eaux-Vives . . . . 848 » 34 » 312
4 Petil-Saconnex . . . 850 » 465 » 18 »
BiCarouga. . . . 343 » 371 » 286 »
(I T el R 42 » 382 » 197 »
iy erPTien .l G i 39 » 44.2 » 168 »
8 Chéne-Bougeries . . 40° » 87 » 2921 »
(ilH) 10 9R30
Agglomération urbaine . i M 28405
9 Aire-la-Ville . . . 7489/, 16 %, 1029/
A0 ATIIBIeR: oo oo o fe 4248 » 412 » 159 »
giiEAvally: - e 539 » 834 5 127 »
WRIAVUBY o o = o B938 » 273 » 129 »
18 Bardonnex . . . . 537 » 985 » 208 »
14 Bellevue . . . . . T3 » 471 » 955 »
dibEBernex <. i oo 621 » 251 » 128 »
g8 Cartigny . - . . . 601 » 841 » 58 »
{7 Céligny . . . . « 247 » 63 » 123 »
dBChaney & . . .« % . 415 » 462 » 22
19 Chéne-Bourg ., . . 388 » 33 » 282 »
BUEChoulex:: = o L o 839 » 33 » 13T »
21 Collex-Bossy . . . . 418 » 465 » 122 »
22 Collonge-Bellerive . 453 » 325 » 222 »
B8iCologny . . . . . 504 » 400 » 19 »
24 Confignon. . . . . B77 » 275 » 148 »
PERUIOERIEE . il e o i 415 » 342 » 243 »
26 Dardagny . . . . . 873 » 454 » 174 »
@iliGenthod., . . . . . 343 » B17 » 14 »
S (R S 437 » 557 » 08 »
29 Hermance . . . . . 688 » 156 » 158 »
BORIUSEY - L o, ., 39 » 488 » 124 »
34 Laconnex . . . . . 4T » 345 » 188 »
g2 Meinfer . . . - . . 458 » 383 » 159 »
EaMeyrin. . . . . . . 338 » 433 » 209 »
e . e s 438 » 356 » 208 »
| 35 Perly-Certoux . . . 462 » 344 » 194 »
36 Plan-les-Ouates. . . 487 » 807 » 206 »
31 BEppmvilt = 818 » B4l » 141 »
EilPresinge: . . . ., 37 » Aoy 215 »
39 Puplinge . . . . . 494 » 292 » 218 »
40 Russin . . . . . . 428 » 479 » 93 »
41 Grand.Saconnex . . 493 » 877 » 20 »
882 Satigny . . . ., . . 38 » 439 » 181 »
ddtborall, ., . .. 701 » 129 » 178 »
44 Thonex . . . . . : 414 » 36 » 226 »
@b¥lrninex.. . .. . . 457 » 31 » 232 »
46 Vandeeavres . . . . 394 » 415 » 191 »
AlVersoix.. .. . . . , 30° » 463 » 231 »
48 Veyrier . . . . . . 55 » 966 » 164 »
Communes rarales 4339/, 8710/, | 4919,
Agglomeration urbaine 336 » IR 258 »
Total du canton . 3520/ 4000, 2420/
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Stlatistique du mouvement de la population genevoise d’aprés les naissances,
décés el naluralisations.

- Excédent NATURALISATIONS
Annbea Naissances Déceés des déces Résultat total
genevoises| genevois n:l!:;l‘::es Hommes | Femmes | Enfants ToTAL en plus
1921 671 860 189 298 277 278 853 664
1922 662 902 240 294 250 205 839 599
1923 | 605 | 884| 219 | 422| 361 | 371 | 1154| 875 |
1924 592 928 336 338 284 306 928 592 &3
1925 297 909 312 357 298 300 955 643 I
1926 589 864 275 300 2506 243 799 D24
1927 560 963 403 291 242 237 770 367
1928 598 392 294 330 260 256 351 557
1929 628 909 281 304 240 217 761 480
1930 579 911 332 371 271 201 933 601
Totaux | 6.081 | 9.022 | 2.944 | 3.310 | 2.739 | 2.974 | 8.843 5.902
|
|
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Naturalisations en 1930 Tableau N° &

Tableauw N° 9 a

Naissances, Mariages et Déceés dans le Canton de Genéve en 1930

d'aprés les bulletins d’état civil fournis par MM, les officiers d'état civil du canton de Genéve

|
NNES ] T Ml z: L3 .
NATIONALITES T e e ! NAISSANCES VIVANTES »» |DECES (mort-nésnon compris)
e /ﬁomma:-_;mmmflnls i == = I — T —
| | s g e o ‘ e
LOCALITES Légitimes Tl égitimes = Mort-nés = @
= 1en - P — | ——  — = Ty | SR = = . B =
Suisses d'aulres canlons 224 | 207 166 | 172 | 540 ; el ; 5 z TOTAUX : 0 3 Masculin | Féminin z TOTAUX
15 i 3 24 | Masculin | Féminin | Masculin | Féminin = Maseulin Féminin %
Allemagne. 17 i ; 5 5 |
Bulgarie . 1 1 . |
Datorgaric. 1 1 = e Benlive oo bl o 53 53 4 6 — 116 1 3 590 169 234 2 || 408
- o o 9 Plainpalais. . . . . . . 615 516 37 83 — | 1201 27 17 850 562 | 540 1 | 4408
Espagne . - - 2 i | Eanx-Vives. . . . . .. 135 168 5 6 — [ siA 1 3 201 68 | 92 = 160
36| 28| 30| 35| 93 | Petit-Saconnex . . . - . 58 49 3 0 — 110 2 1 133 35° | lig8 — 128
France 9 BORraugs, « v 5 oo 24 14 — 3 - 41 = = 90 88 | 3% o e
Grbce 1 s Wharbys ot ol 13 3 = 1 — 19 — - 33 I = 18
: 1 2 3 1‘ @ Vernier .. . .. s . 1 4 e 1 - 12 1 1 20 7 9 A e
Hongrie . 1 z e | Chénc-Bougeries . . . . A 4 8 10 ) 26 - s 20 4 18 =, (50
Italie 102 | 97 61 76 | 234 | Toras de 'agglomération. | 911 811 BT 60 — | 1839 D %5 1439 587 1029 & | 1920
Pologne . . . . 3 3 1 1 1(’) | ‘
Russie . . - - | 10 10 —r; \ el Aire-la-Ville . , . . . . — — — = - - = 2z 3 sl 3 — ' 3
1 . 5 . ‘ AT S R Ra — — — — — — == = - 2 2 — |l 4
Tchécoslovaquie Z i = \] o Al S s IR ] - 3 = oL — 3 — = 3 3 3 i | 7
i e . = ~ L = ATHEY. o o e e = 1 — = = — 1 — = ) 3 S == 3
Heimatlose I %ar}dormex. ..... — — — —_ L — = = 4 2 5 = { 1
x = - 518 . AN A s T 1 — — - 1 = — 2 2 1 — 3
Total . . | 405 | 371 o711 | 291 | 933 Bionenl-- . e 4 1 = s = 11 2 = i 15 9 — | ot
Garhony., o e s . < 4 3 = — — 4 1 = —= - 1 - 1
OElipnyE s Rl s ey s 3 — — — — 3 1 = 2 2 3 == )
TR e S - - — — — = = 1 1 —_ 1
Chéne-Bourg. . . . . . 4 4 —_ - - 8 = = 11 7 8 ‘ 17
pnonlexs. 0 L s — 2 = — - 2 = = 2 — 4 — 4
Collex-Bossy . . . . . . 1 1 = -— - 2 - i ) ) 8 = 5
Collonge Bellerive., . . . & 1 — — — 5 = = 1 4 & — 8
ERloEmRes | 5 - = = - 3 - i 6 5 4 L 9
Gonflgnon . .. . .. s 1 —_ — — - 1 — — 2 1 4 — 5
L ‘ e T i 1 1 2 = = ) — 2 1 = 1 = 1
andasny s 9 2 2 i 3 1 o, 8 9 2 — ' 4
| 1 , Genthod , . . . ; 3 = = = — 3 — i 6 & 2 i E
‘ T e — 1 = 1= =, 1 = = 1 L5 =L = ” i
HEEMAIEe . . . v . . — = — == — — == 2 8 2 2 A
R L AL 4 e . = 4 - o 2 2 8 =
LT el § 1 1 = —_ - 2 = = 1 —_ 1 = | 1
Meinier’ . . . L L. . i 9 — — — 3 = = & 1 — g 1
Tl 3 8 1 = T8 12 — = 14 6 9 = ‘ 13
R 2 2 = = = & - =) 8 3 3 = 6
Perly-Certoux . . . . . — 1 o 1 = B 3 1 £ = 1
| Plan-les-Ouates . -~ . . . 2 — — 2 = — 11 6 8 = 14
ey A 9 1 = 3 - = 12 5 4 ; 9
WEssiicel | L. .. = = - - = - L 4 = 2 ‘ )
il - 1 — — - 1 = - 3 { 1 =) 9
REEST =i = == = — — = = 3 2 2= - 2
Grand-Saconnex . , . . 3 3 — — — 6 = — 17 6 1 - 7
@Satignys o et 3 9 = — - b1 — = 11 9 2 o
MESOERTRERE S = L = —: = = = — - = — g 2 &
NN L 4 1 — — — B = = 8 23 23 == 46
Erroiness | L 1 1 — — 2 — - — 3 1 — ‘ 4
i Yandouyres . . . . . . — 2 — — = 2 — = 14 1 35 ng = | 4
| YT AT ol o R 4 6 o = = 10 = 2 13 8 8 =l 13
Meynienesi e L 4 — — -— — 4 = = 3 7 8 i 15
Torar des communes rurales 61 58 1 1 — 121 3 = 203 140 143 3 ;l 288
[
Torar de Pagglomération. 911 811 B7 60 — 1839 32 25 1439 887 1029 4 || 1920
Torar du cantonl <) s 972 869 58 61 — 1960 37 25 1642 1027 1174 7 |l 2208
| | ~ |
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A58 ter , y g . .
Naissances, Mariages et Décés dans le Canton de Gengye pendant 1'année 1930, Tépartis par nationalités

| d’aprés les bulletins d’état civil fournis par M. les officiers drétat oivil du é8nton de Geneéeve

' Jableaw N° 7
| 5 e ~ DECES B
Al IE TE <
N SSANPES VIVAN FFS, s MARIAGES B e compris
i I == L T —— S ¥  ———
LOCALITES TOTAUX SRt (Genevois et Entre Confédérés et Tinteplukcs £ors ef TOTAUX INCONNUS [ TOTAUX
- ——— e m— E . e — e
Genevols | Confédérés | Etrangers | Inconnues e genevois | Confedérés |  Etrangers
Genevoises | Confédérfes | Etramgéres Genevoises | Confédérges ’ Etrangdres | Genevoises Confédértes |  Etrangéres

Gendve . . . . . L 27 66 23 - 116 4B 69 34 53 907 61 23 48 50 590 156 143 104 9 403
Blainpalais, .. o« o e . 326 570 305 = 1201 20 42 39 34 113 46 13 26 93 350 a1 381 310 1 1103
EAnx-Yives . . « « o+ 114 107 93 = 314 24 31 20 18 ) 2% 8 20 18 204 70 39 51 — 160
Petit-Saconnex . . . . . 28 62 20 = 110 19 20 10 14 36 16 5 7 8 185 B8 48 22 = 128
TG e e B 15 20 6 - g & 13 7 7 97 12 1 10 9 90 9. 14 21 o 67
ERTCrTAns SO ST 9 9 1 — 19 9 3 1 5 ¥ 4 1 5 5 23 7 A T = 18
BIErNIeT . et 4 7 1 — 12 1 3 2 3 6 9 1 1 1 20 10 5 4 1 17
Chéne-Bougeries . . . . 3 19 L — 26 3 & 2 9 5 1 9 1 =t 2() 8 7 1 — 29
Total de I'agglomération | 526 560 b3 = 1839 125 185 108 128 443 167 B4 118 114 1439 749 641 526 i 1920
Aire-la-Ville . . . . . . = = = == — 1 — 1 — == = = — 1 3 3 = — — 8
PEnidres - . - . . u —_ = — — — = — o = == o == ! A5 = 9 1 1 = 4
Rl e S ok s 1 2 — - 3 - - 1 { = — - — 1 3 i 9 — { 7
R O AR 1 o= — = 1 = —_ 1 1 — — = — =1 ) = 1 2 — 3
jEdvdonnex. . : « + & - — = — - . & — — - — = = — s i 3 1 3 — i
Bellevae., . . . . ’ 1 ,— — -- 1 —_ — = = 1 = 1 = e 9 9 1 — e 3
BERHOX . . . . o s it 7 4 — — 11 1 1 == = — . 1 1 8 4 99 9 — i 94
ERELIONY: -« « < « o - 2 2 — — 4 — — = = o == = L B = 1 ) = =i |
Céligny . . . . 1 2 — 3 — 1 — = 1 = e = = 9 9 9 1 = 5
L HEFTT o S — —_ o — —_ 1 - — —_ — ot e = £= 1 = = 1 = 1
iGhéne-Bourg . - . . . . 1 3 4 — 8 9 1 1 1 — — 1 A1 8 ] 4 9 17
Ghoulex . . . . . 1 it — — 2 - —_ — — 2 e = = = 9 3 = 1 = &
(Gollex-Bossy . . 1 1 - — 2 — 1 = — 1 s — — = 9 k& — 1 == 5
Collonge-Bellerive B — - — b 2 1 3 —_ — = { — = 7 9 3 3 L 8
Gologny . . . . . 3 1 | — 5 3 — = - — 1 1 == 1 t 7 1 1 e 9
Confignon . . . — d — — 1 3 — - — = == — — - 2 3 = 2 =3 5
Lorsier . . . — 1 1 — 92 - — = — — 1 e oL = 1 5 1 = o, {
Dardagny . . . . — 3 — —_ 3 1 — 2 - 3 9 = _ - 8 2 | 1 — 4
BERBHGHC - . . 1 2 - - - 3 — — — 2 3 o] — = 1 6 2 3 1 = 6
L g T R 1 = — —_ 1 - = | — —_— = — = - 1 — = — Lk =
Hermanee . . . . . . . S — —_ - — 1 2 2 — 1 1 1 = — 8 4 - - 115 =, 4
RUESE . . . = 4 — — 4 — i = — 1 ol = = — 9 5 9 3 - 10
Laconnex . . 1 1 — — 2 1 - = —_ - = - == —= 1 1 — == = d 1
e | ., . 1 — 2 — 8 . — 2 1 1 == = = — & 1 — ot ie i
- Meyrin e e 2 9 1 — 12 1 2 I 1 3 9 1 = 1 14 6 1 8 = 15
i 2 1 1 — & 8 2 1 — 1 . = = 1 8 4 1 1 o 6
erly-Certonx 1 — - — P — = — = 2 1 - — — 3 — 1 — = 1
Plan-les-Ouates . . . . . 2 — — — 27 2 2 2 1 1 1 — — 2 11 ) 1 4 = 14
9 1 —_ — 3 — 2 —_ 2 b 3 —_ = — 12 % 4 1 == 9

..... — — - — — 1 1 = - 1 — — — 1 4 9 . = o, 9
........ == 1 = = 1 — 1 4 — 1 - —_— — —_ 3 1 —_— 1 ot 9

T s = — — — — 2 1 — — = —_— — — — 3 1 - 1 = 9
Grand-Saconnex 1 4 1 — 6 9 3 9 2 7 — — | - 17 4 3 — — T
........ 4 1 - — 5 3 2 - 1 2 2 — 1 — 11 6 4 1 = 11
...... = =i = — — = — - - — = = - - = 3 o 1 = i
...... 3 2 —_ 5 1 1 1 — 5 — — = = 8 26 5 15 = 46
........ 1 1 — = 2 — — = — = —_ — == = = — 1 L 3 = 4
Vandeuvyres . . 1 1 — — 2 1 1 — 3 4 1 1 = - 11 3 1 = e A
BREOTE - 5 | . & ] 1 — 10 1 3 — 4 3 — = { 1 13 & 5 & 2 13
..... 3 P 2 2 — — 4 2 — — = = — = == 1 3 8 1 6 —= 15
Total des commanes rurales. 53 56 12 — 121 38 29 29 20 52 15 7 5 18 903 162 59 71 3 288
» (e l'agglomération . .| 526 860 453 s 1839 195 185 108 128 443 167 b4 118 11 1439 749 Gl 526 i 1920

» ducanton . . - 579 916 465 = 1960 168 214 130 148 495 182 61 123 126 1642 911 693 597 1 92908




458 quater

(en années révolues)

Tableaw N° 8 Rép&r’bi‘tion deS déCédés d’aprés l’é.ge, eI 1930 (mort-nég NoOn compris)
[ D’un an et o Y De6a10 Deilats DeiGaQO‘De‘z*léi-}O‘De31a40‘De4ia50\De51ab'0 De 61 2 70 [De 74 ans et| £ |
au dessous De 1 a2ans|De 3 & 5.ans ans ans ans | ans l ans | ans ‘ ans ans au-dessus | 2
e|c|E[G|[C|E|6e|c|E]|@ C‘E G|uEu\C}E\G\c|E‘G Cl[ =R [ e s e e o R
26 57‘28 617885637 3 6 5{90“3 30 | 42 |40 | 39 58‘27 92| 62 69 1923/116(208 |13 ‘1373’;5180|1557
G e A e 13 TN 48 142 | 124 | 993 | 390 | 4B | 680
G. Genevois . 911 | Total : 2208
C. Confédérés 693 9208 Genevois 41 20,
E. Etrangers . 5897 [~ Confédérés . . 31 29/,
Inconnus . 7 Etrangers et inconnus 27 49,
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Tableaw N° 10.

STATISTIQUE VINICOLE

Rendement des vignes du canton de Geneéeve

d’aprés les

indications fournies par les Mairies

Récolte de 1930

Surface

CRUS i CRUS i VALEUR
OIS vigf;s ROUGES m}}} Tk BLANCS HEEE,, etak TOTALE
Hectares | Hectolitres | Mectol Franes Hectolitres | Pectol Francs Francs
1 | Aire-la-Ville. & — - — - — — —
2 | Aniéres 47,30 48 80 3.840 465 30 37.200 41.040
3 | Avully it 16 80 1.280 110 83 9.130 10.410
4 | Avusy. 16 24 80 1:920 56 80 4.480 6.400
B | Bardonnex 27 26 134 70 9.880 435 80 34.800 444180
6 | Bellevue . {89 — — —_ 18 80 1.440 1.440
7 | Bernex 112 100 80 8.000 2.000 84 47.0000 178.000
§ | Carouge . 0 st —_ —_— —_ 19 80 1.520 1.520
9 | Cartigny . 320 5 80 400 12 80 960 1.360
10 | Céligny 6 88 9.4 72 17250 147 38 80 11.786 40 11.959 2°
44 | Chancy 10 % 38 90 3.420 24 &0 1.920 5.340
12 | Chéne-Bougeries. e = — — — — - —
18 | Chéne-Bourg. 084 — - — 17 85 1.443 1.445
14 | Choulex . 18 45 49 ® 15 Sagm 259 30 20.720 24.432 50
15 | Collex-Bossy . 780 25 75 487780 78150 80 5.904 6.091 50
16 | Collonge-Bellerive . 99 a3 B6 70 3 020 677 80 54.460 58.080
17 | Cologny . 16 %0 — i = 326 78 | 25.428 95,428
Confignon 26 2 150 50 7.500 525 80 42.000 49.500
Corsier 7! 9 80 720 221 78 17.238 17.958
Dardagny 100 50 80 4.000 1.000 80 80.000 84.000
Genthod . {38 — — — 25 5 5 1.912 5° 1.912 50
Gy. : gu 4158 80 1.240 309 80 24,720 25.960
Hermance 14 ™ 631 80 5.048 188 5 75 14.448 7° 19496 75
Jussy . 49 50 80 4£.000 1.302 80 104.160 108.160
Laconnex 18 50 26 80 2.080 179 18 13.962 16.042
Lancy —_ = = == == = = A
Meinier a0 10 90 85 7.650 1:8232:5 80 105.800 113.450
Meyrin 9 10 14 80 1.120 15 82 1.230 2.350
Onex . 1 84 13 80 1.040 385 80 2 680 3.720
Perly-Certoux 10 294 | 80 9.352 1462 | 80 9.304 11.656
Plan-les-Ouates . q 08 15 80 1.200 100 80 8.000 9.200
Pregny 3 — — — 11 80 880 880
Presinge . 8 27 80 2.160 303 80 24.240 26.400
Puplinge . g 50 1708 80 1.400 86 80 6.880 8.280
Russin o g8 07 19° | 80 1.360 461 80 | 36.880 88.440
Saconnex (Grand) L 8 15 8 80 1.224 118 80 9.440 10.664
Saconnex (Petit) 2 = — — = = - ==
Satigny . 190 48 80 3.840 2.992 80 239.360 243.200
Soral 95 80 5 6.000 400 80 | $2.000 38.000
Thonex &l g 81 L= — — 154 80 12.320 12.320
Troinex . 30 19 8 19 8% 1.813 165 | 85 1.372 ™ 2,987
Vandeeuvres . G R 48 25 80 2.000 65 80 5.200 7.200
Vernier . : 15 60 80 4,800 240 80 | 19.200 24,000
VYersoix . . 4 08 6 80 480 21 70 1.470 1.950
Yeyrier S 944 — — — 53 80 £.240 4240
Totaux et prix moyens. . 858 o8 1.817 % 78 99.261 80 14,896 73 80 [4.499:581 40 1.298.798 00




Naturalisations de Confédérés en 1930
Tableaw No 9b

CANTONS NOMBRE | o o A e R RS S TOMATY
sl e AT

Appenzell . . . 1 1 1 2 4
ATIOVIEE: i |l ED0 ]2 13 10| 35
Bale-Campagne 5] 3 5 41 12
Berna o d 50 | 44 35 40 | 119
Fribourg 27 | 27 18 14 | 59
Lucerne . 4 4 4 TElSTh
Neuchatel . 184 48 14 12 | 44
Schaffhouse . 1] — 1 1 2
Soleure . 3 3 2 2 7
Tessin. . o &5 3 2| il
Thurgovie . . 3 1 3 2 6
UL, i | 1 1 1 3
W RIS e AR | 19 1655
Vaud > e e el 58 /5 52 | 151
GOTIChE i 8 8 6 6| 20
Total . . | 224|207 | 166 | 172 | 545




— 36 —
Tableaw N° 11

™Wationalité et mombre des personnes
descendues dans les

HOTELS ET PENSIONS DE GENEVE
en 1928. 1929, 1930,
d’aprés les renseignements fournis par MM. les Hoteliers

PAYS | 1928 | 1929 | 1930 | PAYS
Albanie . . . .| 41| 84 53 Albanie
Allemagne. . .| 18.759| 17.992| 17.406| Allemagne
Autriche . . .[ 2562/ 2.751 3.218| Autriche
Belgique. . . .| 2102 2794 2432 Belgique
Bulgarie. . . . 250, 296 267 Bulgarie
Dangemark. B T 33 795 Dangemark
Espagne. . . .| 4.0000 3.285 2.680 Espagne
Etats Baltes. .| 298 275‘ 297| Etats Baltes
Rinlande ™, - 193 210 180| Finlande
France . . . .| 24.437 28.880 35.460 France
Gde-Bretagne . 9.958| ‘.).2238‘ 9.3%3 gdée—Bretagne
(REECeSER 865| 732| 642 Grece
Hollande . . .| 3.475 3.369, 3.248 Hollande
Hongrie. . . .| 1.269] 1.301) 1.194 Hongrie
| TR e e e 5.255| 5.983| 7.003| Italie
Lichtenstein . . 21 31 27| Lichtenstein
'Luxembourg. ; 117 139 117, Luxembourg
Norvege. . . . 294 401 265 Norvege
Pologne . . . .| 1546 1.436 1.413 Pologne
Bortugal® . = .| 346 379 326‘ Portugal
Roumanie . . .| 1.208| 1.14-6‘ 1.033| Roumanie |
Russie. . . . .| 580 627 599 Russie -
Techéco-Slovag.. | 2.215 2.381] 2.091| Tchéco-Slovaq.
Uilerone =, 23| 32 25| Ukraine |
Suede. . . L 831‘ 873 770| Suede |
BUISSE L Ly v 58.547 61.806/ 65.094| Suisse '
Y‘lc_)‘unglavie = 823 766} 796 Yougo-%lavie
AFRIQUE. . .| 553 5221 450 AFRIQUE
AMERIQUE. . 22.294 23.030 20.548 AMERIQUE
ASIE S 2.2390 2.391| 2.140 ASIE
| AUSTRALIE .| 225 121]  211| AUSTRALIE
\ Heimatloses . .| 12 8 14] Heimatloses
| Totaux |166.072 174.062 180.119) Totaux




